
 
 

 

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
Via Sardegna, 8 2 - 08040   Urzulei (Nu) -  P.I. 00846380913  - C.F. 82001450913 

Tel. 0782/649.023- Fax: 0782/649.297 – e.mail : protocollo.urzulei@pec.comunas.it 

 

DETERMINAZIONE  N. 251 DEL 08/04/2021 REG.GEN 
N. 126 DEL 08/04/2021 DELL’AREA TECNICA 

 
OGGETTO: 

SERVIZI INTEGRATI DI RACCOLTA DIFFERENZIATA E TRASPORTO  DEI RIFIUTI 
SOLIDI URBANI NEL COMUNE DI URZULEI -  PERIODO 3 ANNI (rinnovabile per altri 
2 anni) CIG [8595691C99] - CUP: C99C20002940004 - Nomina Commissione 
gara      

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

VISTO  lo Statuto Comunale; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

disposizioni in materia di ordinamento delle Autonomie Locali; 

VISTO il Piano per la prevenzione della corruzione per gli anni 2020/2022; 

VISTI: 

 il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2020/2022, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 30 del 23/12/2019; 

 il bilancio di previsione per il triennio 2020/2022, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 31 del 23/12/2019; 

ATTESA la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame, in 

esecuzione del Decreto Sindacale n. 1/2021 del 08/02/2021 di attribuzione della responsabilità del servizio 

tecnico; 

PREMESSO che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 562/284 del 13/11/2017, si è 

stabilito di  avviare la procedura di affidamento del “ Servizio di raccolta  e  trasporto  dei  rifiuti  solidi  

urbani indifferenziati e differenziati  nel  Territorio del Comune   di   Urzulei per l'anno 2018” ai sensi 

dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il cui importo a base d’asta ammonta a €. 

132.741,34, oltre €. 1.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, e oltre l'IVA al 10%; 

VISTA la determinazione n. 319/150 del 24/05/2018 relativa alla dichiarazione di efficacia 

dell'aggiudicazione definitiva del “Servizio di raccolta  e  trasporto  dei  rifiuti  solidi  urbani indifferenziati 

e differenziati  nel  Territorio del Comune   di   Urzulei per un anno” alla Società Coop  Ciclat Trasporti 

Ambiente di Ravenna - ditta esecutrice Soc. Eco Centro Sardegna srl con sede a Bolotana; 

VISTA la determinazione n. 707/418 del 30/10/2020 di approvazione delle risultanze del verbale di gara 

redatto in data 30/10/2020 sul portale Sardegna CAT e di affidare il servizio di che trattasi alla ditta  Soc. 

Eco Centro Sardegna srl con sede a Bolotana - P.IVA 01301570915 il Servizio di raccolta  e  trasporto  dei  

rifiuti  solidi  urbani indifferenziati e differenziati  nel  Territorio del Comune   di   Urzulei per un periodo di 

tre mesi e di impegnare in favore dello stesso la somma complessiva di € 35.359,83; 

ACCERTATO che il suddetto contratto è di prossima scadenza e ritenuto pertanto di dover provvedere ad 

effettuare un nuovo affidamento; 

STABILITO che  oggetto dei servizi contemplati nel presente provvedimento sono i rifiuti urbani, come 

definiti all’art. 184, comma 2, del D. Lgs. 152/2006, prodotti dalle utenze che insistono nel territorio del 

Comune di Urzulei; 



VISTO il progetto guida per l'avvio servizio integrato di igiene urbana mediante raccolta, trasporto e 

smaltimento dei rifiuti urbani e assimilati, spazzamento strade, piazze ed aree pubbliche o ad uso pubblico 

redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico comunale; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 16/07/2020 con la quale sono state date  le direttive al 

Responsabile del Servizio Tecnico circa gli elementi essenziali  da prevedere negli atti di gara per la gestione 

del servizio; 

VISTA la determinazione n. 84/45 del 03/02/2021 relativa all'indizione della gara d'appalto mediante 

procedura aperta con scadenza al 14/03/2021 alle ore 20:00; 

STANTE la necessità di nominare la commissione di gara per l'esame della documentazione di gara e 

aggiudicazione dell'appalto; 

VISTO l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 che disciplina le modalità di nomina della Commissione Giudicatrice, 

prevedendone la composizione in numero di membri dispari non superiore a cinque, composta da esperti 

nello specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto e con la presidenza affidata ad un Dirigente della 

stazione appaltante; 

PRECISATO altresì che i componenti della Commissione nell'offerta economicamente più vantaggiosa non 

devono aver svolto, né possono svolgere, alcun'altra funzione o incarico sia tecnico che amministrativo 

relativamente al contratto che si intende affidare, e che pertanto il sottoscritto non potrà presiedere la 

presente Commissione; 

PRESO ATTO inoltre che, ai sensi del suddetto art. 77 comma 7, la nomina dei commissari e la costituzione 

della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

CONSIDERATO che il bando prevedeva la scadenza per la presentazione delle offerte per il giorno 

14/03/2021 alle ore 20:00; 

VERIFICATA la disponibilità di Responsabili dei Servizi Tecnici e Funzionari dei Comuni limitrofi al 

Comune di Urzulei mentre il ruolo di segretario verbalizzante sarà ricoperto dal sottoscritto, e precisamente: 

 Ing. Nannina Spanu, Istruttore del Servizio Tecnico del comune di Orosei, Componente esperto; 

 Ing. Marino Monni, Responsabile Servizio Tecnico del comune di Baunei, Componente esperto; 

 geom. Matteo Muggianu, Istruttore del Servizio Tecnico del Comune di Triei, Componente esperto; 

PRESO ATTO altresì dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016 sulla valutazione dell'assenza di conflitto di interesse, 

che sarà verificata prima della seduta di gara; 

VERIFICATA la competenza dei membri della commissione per lo svolgimento di commissario per la gara 

di cui trattasi; 

VISTI: 

 il nulla osta prot. 4384 del 07/04/2021, rilasciato dal Comune di Orosei; 

 il nulla osta prot. 2487 del 30/03/2021, rilasciato dal Comune di Baunei; 

 il nulla osta prot. 1934 del 23/03/2021, rilasciato dal Comune di Triei; 

RITENUTO, sulla base del numero dei concorrenti, della tipologia di procedura e del criterio di 

aggiudicazione individuato, di stimare l’impegno della Commissione giudicatrice in 4 (quattro) sedute, 

deputate all’esame e valutazione delle offerte tecnica ed economica, nonché tutte le restanti operazioni che la 

legge e il bando di gara riservano a detto organo collegiale; 

PRESO ATTO dell’assenza di un Regolamento specifico per la nomina dei Commissari di gara, e che 

pertanto per quantificare l’importo dovuto, si farà riferimento ai compensi stabiliti per la nomina di 

precedenti Commissioni di gara; 

VALUTATO pertanto di stabilire a favore dei commissari di gara esterni un compenso di euro 150,00 lordi, 

comprensivo di gettone presenza, rimborso spesa, ed ogni altro onere dovuto, per ciascuna seduta; 

QUANTIFICATO il compenso complessivo per i membri esterni, in € 1.800,00 da imputare sul capitolo 

relativo all’intervento di cui trattasi: 

RAVVISATA quindi la propria competenza in merito al presente atto; 

VISTO il D.lgs 50/2016 del 18 aprile 2016 recante Codice degli appalti Pubblici e ss.mm.ii; 

DATO ATTO: 

 che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del 

sottoscritto responsabile dell'Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria 

dell’atto e degli altri soggetti indicati agli artt. 8-9 del codice di comportamento. 

 che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata dal responsabile 

del Procedimento,  si può attestare  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e 

per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”. 

 che nella condotta del procedimento amministrativo oggetto del presente atto sono stati assicurati i 

livelli essenziali di Trasparenza, in linea con le previsioni di cui al Piano Triennale per la 



Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2020/2022 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 23/01/2020 

 che l'impegno di spesa inerente alla presente determinazione rispetta le condizioni di cui all'art. 9, 

comma 2 del D.l. 78/2009 convertito in legge n. 102 del 03/08/2009, essendo previsto nella 

programmazione dell'ente ed è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica 

TUTTO CIÒ PREMESSO: 

DETERMINA 

 

DI NOMINARE quali membri della Commissione giudicatrice relativamente alle procedure per 

l'affidamento dei SERVIZI INTEGRATI DI RACCOLTA DIFFERENZIATA E TRASPORTO  DEI RIFIUTI 

SOLIDI URBANI NEL COMUNE DI URZULEI -  PERIODO 3 ANNI (rinnovabile per altri 2 anni), i 

seguenti soggetti mentre il ruolo di segretario verbalizzante sarà ricoperto dal sottoscritto, e precisamente: 

 Ing. Nannina Spanu, Istruttore del Servizio Tecnico del comune di Orosei, Componente esperto; 

 Ing. Marino Monni, Responsabile Servizio Tecnico del comune di Baunei, Componente esperto; 

 geom. Matteo Muggianu, Istruttore del Servizio Tecnico del Comune di Triei, Componente esperto; 

DI DARE ATTO che i membri della commissione non si trovano in una delle condizioni previste  

dall’art.77, commi 4, 5 e che dovranno astenersi se dovessero trovarsi in uno dei casi previsti  dal comma 6 

dell’art.77 del D.Lgs50/2016 o in altri casi di incompatibilità;  

DI IMPEGNARE a favore dei suddetti commissari, la somma di €. 600,00 cadauno che sarà liquidato 

secondo indicazioni degli stessi, direttamente ai beneficiari o tramite l’Amministrazione di appartenenza;  

DI IMPUTARE la somma complessiva di €. 1.800,00 nel seguente capitolo 9031 / 103 / 21504, Canone 

annuo per l’appalto dei servizi di nettezza urbana con sufficiente disponibilità; 

DI DARE INOLTRE ATTO che attualmente non si è in grado di stimare il numero delle sedute della  

commissione e che pertanto l’impegno di spesa dei compensi dei componenti esterni, che verrà 

eventualmente rettificato con successivo provvedimento. 

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e dell’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016, che il 

Responsabile Unico del procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico Gianfranco Cavia;  

DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio on line dell’Ente 

per 15 giorni consecutivi, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di 

gara e contratti” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 
 
 

Istruita da: 

CAVIA GIANFRANCO 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Firmato digitalmente 

Geom. Cavia Gianfranco  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
 

 

 

 

 

   
 
    

 
 


